
Třetí světový den prarodičů a seniorů 

Světový den prarodičů a seniorů, který slaví svůj třetí ročník, se stává pravidelnou událostí v životě 

našich církevních společenství a nabývá nových významů. 

Péče o prarodiče a seniory totiž není jen povinností vděčnosti a lásky, ale nutností pro budování 

humánnější a bratrštější společnosti. Svatý otec nás vyzývá, abychom si uvědomili jejich hodnotu při 

předávání víry a naděje novým generacím a abychom tak činili nikoli jednorázově, ale spíše trvale. To 

znamená, že nejde o to, abychom své starší blízké oslavovali jednou za rok, ale abychom je cítili jako 

nedílnou součást naší křesťanské rodiny a našich společných dějin. Vždyť na mnoha místech světa jsou 

právě oni opěrným bodem pro společenství a uchovateli vzpomínek. V našich komunitách je proto 

nutná změna mentality, překonání předsudků, které způsobují, že se senioři jeví jako pasivní a 

neužiteční, a přivyknutí pastorační péči, která se vyznačuje vzájemností a sdílením. 

Třetí Světový den prarodičů a seniorů, který se bude slavit 23. července 2023, bude mít téma: "Jeho 

milosrdenství je od pokolení do pokolení" (Lk 1,50). Tato slova nám připomíná, že Boží milosrdenství 

se v dějinách projevuje prostřednictvím svědectví těch, kteří ho zakusili a předali svým dětem a 

vnukům. Prarodiče a senioři jsou povoláni k tomu, aby toto milosrdenství nesli, aby slovy a životem 

vyprávěli, jak byl Bůh věrný svým zaslíbením a jak stále miluje svůj lid. Jsou také povoláni k tomu, aby 

přijímali Boží milosrdenství a nechali se utěšovat jeho otcovskou láskou, která je nikdy neopouští. 

Světový den prarodičů a seniorů je příležitostí znovu s radostí vyjádřit, že církev chce slavit společně s 

těmi, kterým Pán - jak říká Bible - daroval "plný život". 

Letošní den je úzce spojen se Světovým dnem mládeže, který se bude konat v Lisabonu od 1. do 6. 

srpna. Tento vztah je patrný z poselství papeže Františka seniorům, v němž je vyzývá, aby se modlili za 

mladé lidi, kteří se Světového dne mládeže zúčastní, a žehnali jim, a mladým lidem, které vyzývá, aby 

navštěvovali staré rodiče a seniory ve svém společenství a naslouchali jim. Papež zdůraznil, že mezi 

oběma generacemi existuje společenství života a víry, vzájemné dávání a vděčnost, svědectví naděje a 

lásky. 

Níže uvádíme několik jednoduchých pokynů, které, jak doufáme, budou nápomocny při organizaci 

příštího dne, s jistotou, že každý z vás bude chtít kreativně najít nejvhodnější způsob jeho slavení z 

hlediska vlastního pastoračního kontextu. 

S vědomím rozmanitosti iniciativ, které se uskutečnily při předchozích ročnících, a těch, které, jak 

doufáme, budou označovat i třetí Den, dáváme k dispozici logo, které mohou farnosti a diecéze volně 

používat. 

Pastorační sada je k dispozici na webových stránkách Dikasteria pro laiky, rodinu a život na adrese 

http://www.laityfamilylife.va/content/laityfamilylife/en/eventi/2023/iii-giornata-mondiale-dei-

nonni-e-degli-anziani.html 

S nadějí, že třetí Světový den prarodičů a seniorů pomůže navázat plodný dialog mezi mladými a 

starými lidmi, posíláme srdečné pozdravy v Pánu. 

 

Gleison De Paula Souza, Sekretář Dikasteria pro laiky, rodinu a život 

Kard. Kevin Farrell, prefekt Dikasteria pro laiky, rodinu a život 

 

http://www.laityfamilylife.va/content/laityfamilylife/en/eventi/2023/iii-giornata-mondiale-dei-nonni-e-degli-anziani.html
http://www.laityfamilylife.va/content/laityfamilylife/en/eventi/2023/iii-giornata-mondiale-dei-nonni-e-degli-anziani.html


Pastorační pokyny 

Návštěvy osamělých seniorů 

- Aby se poselství blízkosti a útěchy, které se tento den snaží vyjádřit, dostalo ke všem - i k těm, kteří 

jsou nejvíce izolovaní - doporučujeme navštívit osamělé starší lidi ve vaší komunitě a předat jim 

poselství Svatého otce. 

- Návštěva, která je hmatatelným znamením církve, jež jde dál, je způsobem, jak znovu potvrdit, že 

senioři, i ti nejosamělejší, jsou středem našich společenství. 

- Návštěvy vyjadřují osobní rozhodnutí vstát a jít rychle vstříc druhým (srov. Lk 1,39), stejně jako to 

udělala Maria, když navštívila starou Alžbětu. 

- Návštěva může být příležitostí přinést dárek, například květinu, a společně přečíst poselství dne a 

modlitbu. 

- Návštěva staršího člověka je jednou z možností, jak získat plnomocné odpustky udělované u 

příležitosti tohoto dne. 

- Setkání mezi mladými a starými lidmi, přátelství, které může vzniknout, ukazuje, jak se Pánovo 

milosrdenství šíří z generace na generaci. 

- V zájmu šíření poselství tohoto dne je možné fotografie z návštěv zveřejňovat na sociálních sítích s 

hashtagem #ElderlyAndGrandparents (Senioři a prarodiče) 

 

Příprava na den se seniory 

- Aktivity Dne jsou zaměřeny především na seniory. Právě jim je určeno poselství Svatého otce. 

- Je důležité zajistit, aby se co nejvíce seniorů osobně zúčastnilo nedělní liturgie slavené v tento den. 

- Po pandemii se v mnoha kontextech účast seniorů na nedělní mši snížila. Den může být příležitostí, 

jak starším lidem pomoci znovu získat zvyk účastnit se mše svaté osobně. 

- Seniory z farnosti nebo z vlastního kostela je možné pozvat k zamyšlení a probrat s nimi papežovo 

poselství ke Dni, které je možné rozdat všem účastníkům. 

- Seniory lze požádat o zvláštní modlitbu za mládež a zejména za ty, kteří se Světových dnů mládeže v 

Lisabonu zúčastní, a také za zdárný průběh akce. 

- Prostřednictvím návštěv osamělých starších lidí lze text poselství předat také těm, kteří se setkání 

nemohou zúčastnit. 

- Všem prarodičům a všem seniorům, kteří se Dne účastní, lze svěřit modlitební úmysly Svatého otce 

spolu se zvláštními úmysly jejich vlastní komunity. 

 

 

Příprava na den s mládeží 

- Mládež z vlastní komunity může být svolána několik týdnů před Dnem, aby vysvětlila jeho průběh a 

ujistila se, že svými návštěvami osloví co nejvíce seniorů. 



- Je možné požádat mladé, kteří odjíždějí na Světový den mládeže do Lisabonu - nebo kteří budou 

Světový den mládeže slavit jiným způsobem -, aby před odjezdem navštívili osamělého staršího 

člověka. 

- Mladí lidé mohou organizovat sociální kampaně na podporu nejdůležitějších událostí Dne s použitím 

hashtagu #ElderlyAndGrandparents  

 

Plenární odpustek 

- Apoštolská penitenciárie vyhlásila dekret o udělení plnomocných odpustků u příležitosti Světového 

dne prarodičů a seniorů. 

- Pro seniory lze odpustek získat účastí na některé ze mší svatých sloužených u příležitosti tohoto dne. 

- Vzhledem k tomu, že někteří starší lidé se ze zdravotních důvodů nemohou zúčastnit mše svaté 

osobně, je odpustek rozšířen i na ty, kteří se jí zúčastní prostřednictvím televize, rozhlasu nebo 

internetu.  

- Odpustky jsou uděleny také všem, kdo u příležitosti tohoto dne vykonají "skutek milosrdenství tím, 

že navštíví staršího člověka". 

 

Liturgické zdroje 

- Jedna ze mší v neděli 23. července může být věnována oslavě tohoto dne s prarodiči a seniory z 

farnosti nebo komunity. 

- S cílem povzbudit starší lidi k účasti na mši svaté se mohou členové společenství zapojit tím, že zajistí 

dopravu pro ty, kteří se nemohou sami pohybovat. 

- Během oslavy mohou mladí lidé z farnosti nebo společenství přednést prarodičům a seniorům 

poselství Svatého otce. 

- Na 23. července a dny bezprostředně před ním a po něm lze naplánovat liturgické slavení tohoto dne 

v nemocnicích a domovech pro seniory a zapojit do něj, pokud je to možné a v souladu se zdravotními 

předpisy, členy farnosti, aby mše svaté mohly být vhodně oživeny. 

- Sbírka ze mší v tento den může být nabídnuta na podporu projektů pro chudé starší lidi v dané 

komunitě. 

 

Návrhy na přímluvy věřících 

- Za nás všechny starší, abychom uměli být svědky Pánova milosrdenství, které se šíří z generace na 

generaci. Modleme se. 

- Za mladé, aby se "rychle" vydali vstříc starším lidem a projevovali jim Boží něhu. Kéž tak svět naplní 

překypující radost z nového objetí mezi mladými a staršími lidmi! Modleme se. 

- Za nás všechny dědečky a babičky, abychom byli pro své rodiny zdrojem moudrosti a abychom se 

naučili předávat poklad víry svým vnoučatům a dalším generacím. Modleme se. 



- Aby už žádný starší člověk nebyl odhozen nebo opuštěn, aby se dostalo útěchy osamělým a uzdravení 

nemocným. Aby církev uměla nabídnout balzám blízkosti a milosrdenství nejslabším starým lidem. 

Modleme se. 

- Aby církev, která dnes slaví Světový den prarodičů a seniorů, jim byla stále více přívětivým domovem 

a ať Pán chrání papeže Františka a žehná jeho službě. Modleme se. 

- Aby prarodiče dokázali s údivem hledět na svá vnoučata, naslouchat jim a s pokorou a moudrostí stát 

vedle nich jako "učitelé života". Modleme se. 

 

Závěrečné požehnání 

Požehnání dlouhého života 

Bože milosrdenství, 

který jsi svým dětem daroval dlouhý život, 

uděl jim své požehnání; 

dej jim pocítit sladkost a sílu své přítomnosti:  

při ohlédnutí zpět do minulosti 

ať se radují z Tvého milosrdenství 

a hledí do budoucnosti. 

Ať vytrvají v naději, která neumírá. 

Chvála a sláva Tobě na věky věků. 


